
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 3 회 일반회계

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

사회복지과 73,878,316 76,086,466 △2,208,150

국         34,962,066 36,036,448 △1,074,382

분          2,009,975 2,009,975 0

도          9,670,008 9,921,860 △251,852

시         27,236,267 28,118,183 △881,916

국민기초생활보장 24,867,655 25,885,379 △1,017,724

국         19,590,933 20,355,455 △764,522

도          2,420,785 2,516,199 △95,414

시          2,855,937 3,013,725 △157,788

저소득층 기초생활보장 22,183,742 23,166,265 △982,523

국         17,528,335 18,312,696 △784,361

도          2,207,393 2,305,287 △97,894

시          2,448,014 2,548,282 △100,268

기초생활보장 생계급여 14,962,287 15,863,750 △901,463

국         11,969,829 12,691,000 △721,171

도          1,496,229 1,586,375 △90,146

시          1,496,229 1,586,375 △90,146

301 일반보상금 14,962,287 15,863,750 △901,463

국         11,969,829 12,691,000 △721,171

도          1,496,229 1,586,375 △90,146

시          1,496,229 1,586,375 △90,146

01  사회보장적수혜금

  ○기초생활보장 생계급여

15,863,750 △901,46314,962,287

 △901,463 14,962,287  15,863,750  경정 14,962,287,000원

△721,171국         11,969,829 12,691,000

△90,146도          1,496,229 1,586,375

△90,146시          1,496,229 1,586,375

기초생활보장 주거급여 4,277,250 4,385,000 △107,750

국          3,421,800 3,508,000 △86,200

도            427,725 438,500 △10,775

시            427,725 438,500 △10,775

301 일반보상금 4,277,250 4,385,000 △107,750

국          3,421,800 3,508,000 △86,200

도            427,725 438,500 △10,775

시            427,725 438,500 △10,775

01  사회보장적수혜금 4,385,000 △107,7504,277,250



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

  ○기초생활보장 주거급여

 △107,750 4,277,250  4,385,000  경정 4,277,250,000원

△86,200국          3,421,800 3,508,000

△10,775도            427,725 438,500

△10,775시            427,725 438,500

기초생활보장 교육급여 607,700 657,500 △49,800

국            486,160 526,000 △39,840

도             60,770 65,750 △4,980

시             60,770 65,750 △4,980

301 일반보상금 607,700 657,500 △49,800

국            486,160 526,000 △39,840

도             60,770 65,750 △4,980

시             60,770 65,750 △4,980

01  사회보장적수혜금

  ○기초생활보장 교육급여

657,500 △49,800607,700

 △49,800 607,700  657,500  경정 607,700,000원

△39,840국            486,160 526,000

△4,980도             60,770 65,750

△4,980시             60,770 65,750

보장시설 생계급여 1,230,000 1,200,000 30,000

국            984,000 960,000 24,000

도            123,000 120,000 3,000

시            123,000 120,000 3,000

307 민간이전 1,230,000 1,200,000 30,000

국            984,000 960,000 24,000

도            123,000 120,000 3,000

시            123,000 120,000 3,000

02  민간경상보조

  ○보장시설 생계급여

1,200,000 30,0001,230,000

30,0001,230,000 1,200,000경정1,230,000,000원

24,000국            984,000 960,000

3,000도            123,000 120,000

3,000시            123,000 120,000

차상위계층 양곡 할인지원 44,875 44,875 0

국             35,900 34,000 1,900

도              4,487 4,250 237

시              4,488 6,625 △2,137

201 일반운영비 4,295 4,295 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

201 일반운영비 국              3,436 3,240 196

도                429 405 24

시                430 650 △220

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷차상위계층 양곡 운송대금

4,295 04,295

04,295 4,295

 0 4,295  4,295  경정 4,295,000원

196국              3,436 3,240

24도                429 405

△220시                430 650

301 일반보상금 40,580 40,580 0

국             32,464 30,760 1,704

도              4,058 3,845 213

시              4,058 5,975 △1,917

01  사회보장적수혜금

  ○차상위계층 양곡 할인지원

40,580 040,580

 0 40,580  40,580  경정 40,580,000원

1,704국             32,464 30,760

213도              4,058 3,845

△1,917시              4,058 5,975

해산.장제급여 97,410 100,000 △2,590

국             77,928 80,000 △2,072

도              9,741 10,000 △259

시              9,741 10,000 △259

301 일반보상금 97,410 100,000 △2,590

국             77,928 80,000 △2,072

도              9,741 10,000 △259

시              9,741 10,000 △259

01  사회보장적수혜금

  ○해산.장제급여

100,000 △2,59097,410

△2,59097,410 100,000경정 97,410,000원

△2,072국             77,928 80,000

△259도              9,741 10,000

△259시              9,741 10,000

저소득층 유가보조금 691,200 642,120 49,080

국            552,718 513,696 39,022

도             69,241 64,212 5,029



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

저소득층 유가보조금 시             69,241 64,212 5,029

301 일반보상금 691,200 642,120 49,080

국            552,718 513,696 39,022

도             69,241 64,212 5,029

시             69,241 64,212 5,029

01  사회보장적수혜금

  ○저소득층 유가보조금

642,120 49,080691,200

49,080691,200 642,120경정 691,200,000원

39,022국            552,718 513,696

5,029도             69,241 64,212

5,029시             69,241 64,212

자활근로사업 2,655,213 2,690,414 △35,201

국          2,062,598 2,042,759 19,839

도            204,782 202,302 2,480

시            387,833 445,353 △57,520

자활지원 1,925,802 1,934,974 △9,172

국          1,524,022 1,531,360 △7,338

도            175,960 176,877 △917

시            225,820 226,737 △917

101 인건비 1,165,760 1,174,932 △9,172

국            932,608 939,946 △7,338

도            116,576 117,493 △917

시            116,576 117,493 △917

10  기간제근로자등보수

  ○자활근로사업비

1,174,932 △9,1721,165,760

△9,1721,165,760 1,174,932경정 1,165,760,000원

△7,338국            932,608 939,946

△917도            116,576 117,493

△917시            116,576 117,493

자활소득공제 215,470 214,249 1,221

국            172,376 123,399 48,977

도             21,547 15,425 6,122

시             21,547 75,425 △53,878

301 일반보상금 215,470 214,249 1,221

국            172,376 123,399 48,977

도             21,547 15,425 6,122

시             21,547 75,425 △53,878



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활근로사업 (단위:천원)

01  사회보장적수혜금

  ○자활소득공제(자활장려금)

214,249 1,221215,470

 1,221 215,470  214,249  경정 215,470,000원

48,977국            172,376 123,399

6,122도             21,547 15,425

△53,878시             21,547 75,425

주거현물급여 집수리 72,750 100,000 △27,250

국             58,200 80,000 △21,800

도              7,275 10,000 △2,725

시              7,275 10,000 △2,725

307 민간이전 72,750 100,000 △27,250

국             58,200 80,000 △21,800

도              7,275 10,000 △2,725

시              7,275 10,000 △2,725

05  민간위탁금

  ○주거현물급여 집수리

100,000 △27,25072,750

△27,25072,750 100,000경정 72,750,000원

△21,800국             58,200 80,000

△2,725도              7,275 10,000

△2,725시              7,275 10,000

사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진 11,567,064 12,743,018 △1,175,954

국          2,836,941 3,525,088 △688,147

분          1,230,474 1,230,474 0

도          2,899,786 3,103,716 △203,930

시          4,599,863 4,883,740 △283,877

장애인복지시설 운영지원 5,771,680 5,964,680 △193,000

분            670,541 670,541 0

도          2,430,930 2,546,418 △115,488

시          2,670,209 2,747,721 △77,512

장애인생활시설 운영지원 3,714,019 3,907,019 △193,000

도          2,228,411 2,343,899 △115,488

시          1,485,608 1,563,120 △77,512

307 민간이전 3,714,019 3,907,019 △193,000

도          2,228,411 2,343,899 △115,488

시          1,485,608 1,563,120 △77,512

02  민간경상보조 3,907,019 △193,0003,714,019



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진
단위: 장애인복지시설 운영지원 (단위:천원)

  ○장애인 생활시설 운영지원

 △193,000 3,714,019  3,907,019  경정 3,714,019,000원

△115,488도          2,228,411 2,343,899

△77,512시          1,485,608 1,563,120

장애인 생활안정 구축 3,107,368 4,090,322 △982,954

국          2,153,138 2,841,285 △688,147

분             10,000 10,000 0

도            279,769 368,211 △88,442

시            664,461 870,826 △206,365

장애수당 지급 2,668,075 3,651,429 △983,354

국          1,867,653 2,556,000 △688,347

도            240,127 328,629 △88,502

시            560,295 766,800 △206,505

301 일반보상금 2,668,075 3,651,429 △983,354

국          1,867,653 2,556,000 △688,347

도            240,127 328,629 △88,502

시            560,295 766,800 △206,505

01  사회보장적수혜금

  ○장애수당 지급

3,651,429 △983,3542,668,075

△983,3542,668,075 3,651,429경정 2,668,075,000원

△688,347국          1,867,653 2,556,000

△88,502도            240,127 328,629

△206,505시            560,295 766,800

장애인 등록진단비 지급 1,600 1,200 400

국                800 600 200

도                240 180 60

시                560 420 140

301 일반보상금 1,600 1,200 400

국                800 600 200

도                240 180 60

시                560 420 140

01  사회보장적수혜금

  ○장애인 등록진단비

1,200 4001,600

4001,600 1,200경정 1,600,000원

200국                800 600

60도                240 180

140시                560 420

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 31,160,859 31,175,331 △14,472



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영
단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

국         12,470,188 12,091,901 378,287

분            651,662 651,662 0

도          4,282,553 4,235,061 47,492

시         13,756,456 14,196,707 △440,251

노후소득보장 지원 18,473,255 18,649,630 △176,375

국         10,725,995 10,672,477 53,518

분              2,754 2,754 0

도          1,742,085 1,755,536 △13,451

시          6,002,421 6,218,863 △216,442

기초노령연금 지급 14,549,429 14,567,464 △18,035

국         10,184,600 10,131,082 53,518

도            872,966 868,378 4,588

시          3,491,863 3,568,004 △76,141

301 일반보상금 14,549,429 14,567,464 △18,035

국         10,184,600 10,131,082 53,518

도            872,966 868,378 4,588

시          3,491,863 3,568,004 △76,141

01  사회보장적수혜금

  ○기초노령연금

14,567,464 △18,03514,549,429

△18,03514,549,429 14,567,464경정 14,549,429,000원

53,518국         10,184,600 10,131,082

4,588도            872,966 868,378

△76,141시          3,491,863 3,568,004

노인교통수당 2,422,636 2,475,976 △53,340

도            484,527 471,066 13,461

시          1,938,109 2,004,910 △66,801

301 일반보상금 2,422,636 2,475,976 △53,340

도            484,527 471,066 13,461

시          1,938,109 2,004,910 △66,801

01  사회보장적수혜금

  ○노인교통수당

2,475,976 △53,3402,422,636

△53,3402,422,636 2,475,976경정 2,422,636,000원

13,461도            484,527 471,066

△66,801시          1,938,109 2,004,910

장수노인수당 413,400 518,400 △105,000

도            124,020 155,520 △31,500

시            289,380 362,880 △73,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영
단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 413,400 518,400 △105,000

도            124,020 155,520 △31,500

시            289,380 362,880 △73,500

01  사회보장적수혜금

  ○장수노인수당

518,400 △105,000413,400

△105,000413,400 518,400경정 413,400,000원

△31,500도            124,020 155,520

△73,500시            289,380 362,880

노인복지시설 지원 6,343,559 6,463,653 △120,094

국          1,100,181 1,100,181 0

분            262,245 262,245 0

도          2,335,071 2,275,214 59,857

시          2,646,062 2,826,013 △179,951

노인생활시설 운영비 1,857,097 2,163,458 △306,361

도          1,114,258 1,298,074 △183,816

시            742,839 865,384 △122,545

307 민간이전 1,857,097 2,163,458 △306,361

도          1,114,258 1,298,074 △183,816

시            742,839 865,384 △122,545

02  민간경상보조

  ○노인생활시설 운영비

2,163,458 △306,3611,857,097

 △306,361 1,857,097  2,163,458  경정 1,857,097,000원

△183,816도          1,114,258 1,298,074

△122,545시            742,839 865,384

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 1,121,373 715,251 406,122

도            672,824 429,151 243,673

시            448,549 286,100 162,449

307 민간이전 1,121,373 715,251 406,122

도            672,824 429,151 243,673

시            448,549 286,100 162,449

05  민간위탁금

  ○ 장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급

    여)

715,251 406,1221,121,373

 406,122 1,121,373  715,251  경정1,121,373,000원

243,673도            672,824 429,151

162,449시            448,549 286,100

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 313,624 533,479 △219,855

분             91,596 91,596 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 시            222,028 441,883 △219,855

307 민간이전 313,624 533,479 △219,855

분             91,596 91,596 0

시            222,028 441,883 △219,855

05  민간위탁금

  ○ 장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급

    여)

533,479 △219,855313,624

 △219,855 313,624  533,479  경정 313,624,000원

0분             91,596 91,596

△219,855시            222,028 441,883

노인여가시설 운영지원 3,423,820 3,108,774 315,046

국            313,953 0 313,953

분            257,931 257,931 0

도            137,966 138,150 △184

시          2,713,970 2,712,693 1,277

경로당 운영 지원 1,020,998 779,952 241,046

국            313,953 0 313,953

분            171,238 171,238 0

도             16,616 0 16,616

시            519,191 608,714 △89,523

307 민간이전 1,011,868 770,822 241,046

국            313,953 0 313,953

분            171,238 171,238 0

도             16,616 0 16,616

시            510,061 599,584 △89,523

02  민간경상보조

  ○경로당 운영비

    ▷경로당 난방비

  ○지역노인복지시설 에너지보조금(사전사용

    )

770,822 241,0461,011,868

△89,523634,199 723,722

△89,523254,177 343,700경정 254,177,000원

0분             70,798 70,798

△89,523시            183,379 272,902

 330,569 330,569  0  330,569,000원*1식

313,953국            313,953 0

16,616도             16,616 0

경로당 난방비 지원 0 56,000 △56,000

도                  0 16,800 △16,800

시                  0 39,200 △39,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영
단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

307 민간이전 0 56,000 △56,000

도                  0 16,800 △16,800

시                  0 39,200 △39,200

02  민간경상보조

  ○경로당 난방비(부족분)

56,000 △56,0000

△56,0000 56,000경정 0원

△16,800도                  0 16,800

△39,200시                  0 39,200

경로당 기능보강 사업 700,750 570,750 130,000

402 민간자본이전 385,000 255,000 130,000

01  민간자본보조

  ○문막읍 건등2리경로당 신축(시책추진재정

    보전금 60백만원)

255,000 130,000385,000

 130,000 130,000  0  130,000,000원*1식

고령친화모델지역 시범사업 9,512 57,612 △48,100

고령친화모델지역 시범사업 9,512 37,612 △28,100

201 일반운영비 9,512 17,612 △8,100

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷시유지출자 감정평가 수수료

  ○ 3 운영수당

    ▷민간사업자 공모 제안서 평가위원 수당

    ▷출자심의위원 출자심의 수당

17,612 △8,1009,512

△6,0008,000 14,000

△6,0000 6,000경정0원

△2,1000 2,100

 △1,400 0  1,400  경정0원

△7000 700경정0원

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01  연구용역비

  ○ 고령친화모델지역 시유지출자 타탕성 조

    사 용역

20,000 △20,0000

 △20,000 0  20,000  경정0원

고령친화모델지역시범사업 자치단체간 부담금 조성 0 20,000 △20,000

308 자치단체등이전 0 20,000 △20,000

05  자치단체간부담금

  ○고령친화모델지역 자치단체간 부담금

20,000 △20,0000

 △20,000 0  20,000  경정 0원

노인안전 및 권리증진 964,091 949,040 15,051

국            322,059 311,243 10,816

분            128,732 128,732 0

도             55,731 54,461 1,270



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영
단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

노인안전 및 권리증진 시            457,569 454,604 2,965

독거노인 도우미 파견 250,012 234,561 15,451

국            175,009 164,193 10,816

도             22,501 21,111 1,390

시             52,502 49,257 3,245

307 민간이전 250,012 234,561 15,451

국            175,009 164,193 10,816

도             22,501 21,111 1,390

시             52,502 49,257 3,245

02  민간경상보조

  ○독거노인 생활지도사 파견

234,561 15,451250,012

 15,451 250,012  234,561  경정 250,012,000원

10,816국            175,009 164,193

1,390도             22,501 21,111

3,245시             52,502 49,257

실향민 어르신 금강산 방문경비 지원 3,600 4,000 △400

도              1,080 1,200 △120

시              2,520 2,800 △280

301 일반보상금 3,600 4,000 △400

도              1,080 1,200 △120

시              2,520 2,800 △280

10  행사실비보상금

  ○금강산 방문경비 지원

4,000 △4003,600

△4003,600 4,000경정 3,600,000원

△120도              1,080 1,200

△280시              2,520 2,800


